




















EESTI RAUDTEE
RAUDTEEASJANDUSE KUUKIRI

Toimetus ja talitus; 
Tallinnas, Nunne tänav nr. 32.

(Kopli Ulesõidu koha juures).
Kontor avatud kella 9—3.

Telefon: nr. 192 raudtee keskjaamast,
ärijuhi kodune telefon 19—58 linna kesk­

jaamast
Toimetaja kõnetunnid: kella 9—10 p. 
Ärijuhi kõnetunnid: keUa 9—10 ja 2—3.

Ilmub iga kuu üks kord.

Tellimise hind ühes kaasannetega 
M. 1000 aastas 
M. 550 1/2 „
M. 300 1/4 »

Ainult välistellijatele

Kuulutuste hinnad:

1 lehekülg - M. 4000.—
1/2 „ — M. 2000.—
1/4 „ — M. 1000.—
1/8 — M. 500.—

Kaantel 507o kallim.

Nr. 9 (22) September 1923 2. aastakäik.

Traadita telefoon liikuvates rongides.
Hampke, rüginõunik ja Altona raudteevalitsuse liige.

Tähtsamaid reisijate liikumise abinõusi 
vaadeldes, raudteel ja aurulaevadel, leia­
me et nad mõlemis kohas kiirelt on are­
nenud. Maad mööda reisija ei tarvitse 
nüüd pikkadel reisudel enam hea voodi ja 
korraliku söö.iji järele puudust tunda; me­
rel reisijale pakutakse veel suuremaid 
mõnususi —  ajalehed kõige värskemate 
uudistega, alaline ühendus kindla maaga, 
kas telegraafi, ehk nüüd isegi traadita 
telefoni teel, on ikka võimaldud.

Miks oldi aga veel nüüdki maad 
mööda reisides välisilmast ja ta uudistest 
kui ära lõigatud ja miks ei varustata suu­
remaid kaugesõidurongisi mitte nii nagu 
üht ookeaniaurikut, kuigi tarvidused selle 
järele ammugi tõendud? Vastus on kerge: 
see oli tehniliselt võimata, sest puht traa­
dita märkide ülekanne suuremate kau­
guste vahel sarnase kõrgusega antennesi 
nõuab, et selleks vaguni katuse ja silla 
ehk tunneli seesmise külje vahel olev 
ruum ei jätku. Ka on ühe raadiojaama 
ruumitarvidus mitme 100 klm. ulatusega 
liig suur rongtelefoni otstarbeks.

Varajasemad ettepanekud, mis rongi- 
kaugekõneaparaadi peale induktsiooni 
vooluga soovitasid mõjuda ehk rongi ja 
era-kontakttraadi vahel libiseva kontakti 
kaudu ühendust tahtsid, ei olnud teos­
tatavad.

Mõisteti küll, et see ülesanne ainult 
traadita süsteemi kaudu lahendatav, kui­
das aga vähese ruumiga, mis raudteeva­
gunis ja väljaspool vagunit, läbi ajada, 
seda ei teadnud keegi.

Siis tekkis kavatsus Raudteeliiniga kõr­

vuti jooksvaid telegraafitraate rongitele- 
foni probleemi huvides ära kasutada; see 
mõte tõi praktilise lunastuse ja lõi põhja 
kõigile katsetele, mis Berhin— Hamburgi 
liinil „Dr. Erich F. Huth’i sädetelegraafi 
seltsi” poolt Berliinis ette nähtud olid.

iNagu juba nimetud, oli hariliku traadita 
telefoni printsiip, et liini lõpupunktides 
kindlad saate- ja vastuvõttejaamad ehita­
taks ja need rongis oleva neile sarnase 
sisseseadega läbikäimisesse viiakse, mitte 
läbiviidav, sest suuremale ulatusele tar­
visminevaks raadiojaamaks vastav ruum 
puudus. Täiesti võimata oleks aga an- 
tennede tarvitamine, mis maapinnast üle 
50 meetri kõrged.

Sarnaste asjaolude juures jäi järele veel 
ainult üks võimalus —  teati, et elektrilai- 
ned juhesid kaudu jõudsalt edasi liiguvad. 
Kui liini kõrval jooksvaid telegraafi- ja 
telefonijuhesi lainete ülekandmiseks rongi 
ja kindla jaama vahel ära kasutada, lü- 
hendakse see läbi traadita ülekantavate 
lainete õhutee rongi ja juhe läheduse tõt­
tu ja kõik rongtelefoni eeltingimised on 
saavutud: v ä i k e s t e  raadiojaamade ja 
v ä i k e s t e  antennede kaudu on võimalik 
traadita s u u r t e  kauguste peale rääkida.

Elektri käik rääkimise ajal on lühidalt 
järgmine: rongi raadiojaamast väljamine­
vad ja antennede kaudu vaguni katusel 
väljavoolavad lained sattuvad raudteeju- 
hedele ja jooksevad mööda neid kuni lõ­
pupunktides olevate kindlate jaamadeni, 
kus nad vastuvõtja juure juhitakse. Vas­
tupidiselt rändavad kindlatest jaamadest 
väljaminevad lained üle juhede mõne



rongi juure ja mõjuvad sarnaselt rongi 
antennede ja vastuvõtjate peale, kui eel­
misedki. Sealjuures ei sega see sugugi 
harilikku ühendust telegraafi ja telefoni 
juhedel.

Koneüe selgus oli neil tee­
osadel, kus juhed harilikus 
kauguses raudteest, väga hea.
O li juhe agH üle teatud määra 
kaugel, ehk kaabeliga vahetud, 
siis läksid kõnede selgused 
tuntavalt nõrgemaks, ehk lõp­
pesid täiesti ära. Neil kaabeli- 
teedel oli teiseks see halb 
omadus, et nad liiga tumesta­
valt mõjusid, üht osa kõrge 
pinge-voolust ära neelates ja 
maa sisse juhtides, nii et p i­
kema kaabelitee osa järele 
hääletugevus kõnelemiseks ei 
ulatanud.

Sarnastel juhtumistel on 
vastuabinõuks suuremalt jaolt 
tarvitusel abijuhed, mis neil 
kaabeli teeosadel üles pandud 
Peale selle varustakse need 
abijuhed veel kaabeli tee algu­
sel ja lõpul kõrgepinge pooli­

dega, et lained mitte kaabelisse ei tun­
giks.

Vaguni katusel olevate antennede kohta 
on juure lisada, et look, mis antennesi 
kannab, mitie katusesse ei 
ole puuritud, vaid mõne 
vähema juureehituse läbi 
laevalguse seinte külge­
desse kinnitud.

Ühel vaguni katusel oleks 
antenne võime liig väike 
o lnud ; sellepärast võeti 
abiks teine vaguni katus 
ja ühendati mõlemad an- 
tenned peenikese kaabe­
liga, mis kahvli kontaktist 
välja tõmmatakse, vagu­
nite lahtikuppeldamise tar­
vidusel.

Heameelega oleks anten­
nede kõrgust üle 40 cm. va­
guni katuselt tõstetud, et pa­
remaid tagajärgi saavutada, 
aga piiratud gabariidi tõttu 
ei olnud see teostav.

Lainete tekitamiseks tulid saatjas ai­
nult elektroonide torud tarvitusele, kui 
ainukesed kõlbulised nii väikestele raa­
diojaamadele. Kõne mõju sündis sama­

suguse toru läbi, mille pinnale transfor- 
meeritud mikrofoonvoolud reageerisid.

Vastuvõtjas viidi sissetulevad kõrge- 

pingevoolud vastuvõtte - elektroontoru 
pinnale üle, kus nad ühe- ehk kahekordse

Pilt nr. 1.

kõvendamisega anoodiliinis ühendud tele­
foni läbi kuuldavaks tehti.

Saatja ja vastuvõtja olid ühelt poolt libi­
seva kontakti kaudu vaguni assi külge.

Pilt. nr. 2.

sellega ühes raudteerööpa ja maa külge, 
teiselt poolt antennedega seotud.

Hõõgkatoodide kütmiseks kasutati vool 
väiksematest akkumulaatoritest. Teised
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voolude rinffid said oma energia vagunis 
olevast valgustuse otstarbe battareist, 
|)eale voolu vastavalt ümbervormimise. 
Suurem larviius ulatas 250 
vatini, tähendab Berliin —
Hamburgi sõidul 1 kilovatt- 
tund!

Tarvisminevad ruumid leiti 
D-rongi 3. klassi vagunis.
Uhte osasse paigutati peale 
pinkide kõrvaldamist mõle­
mad kõlakindiad kaugekõne- 
ruumid —  üks ametnikkule, 
teine reisijale — ja saat­
ja ning vastuvõtja; teises 
osas olid voolu ümbertöö- 
taja ja akkumulaatorid tarvis­
minevate ühendajate ja mõõdu- 
aparaatidega.

Rongjaama vastandiks on 
kindlad jaamad liini lõpu­
punktidel. Nad ehitakse

metab Špandau ehk Bergedorfi amet­
nikule soovitava numbri ja kutsub

reisija kõnelema, kui kindel jaam rongi

Pilt nr. 3.

Joon. nr. 4.

sinna, kus post - telegraafiliin 
suurlinna kaabeli peale üle 
läheb, nii Spandaus (Berliini 
jaoks) ja Bergedorfis (Ham­
burgi jaoks). Need kindlad 
jaamad sarnanevad täiesti rongi­
jaamadele, ainult on nad ühelt 
poolt otseühenduses maaga, roo­
baste asemel, ja teiselt poolt 
telegraafiliiniga, mis ühel ajal 
ka antennena mõjub. Ka on 
sarnasel jaamal postiasutuse 
kõrval veel lisasisseseade, et 
rongi kõnesi suurlinnavõrguga 
ehk ümberpöördult ühendada.

Ühe kõne käik rongi ja Ber­
liini ehk Hamburgi vahel on 
järgmine: rongi telefonist ni-

soovitava numbriga ühendanud. Üm 
berpöördult palub kindel jaam ron 
giga ühendust. Kui reisija mitte 
kohe kohal ei ole, siis teadustakse te 
male sellest 'ja kõne loetakse ette 
tellituks.

Et kõik sarnased katsed häst 
õnnestasid, on ka tuleviku lootu­
sed õigustad. Kõnede selgus linna 
ja sõitva rongi vahel oli sama 
hea, kui hariliku kaugekõne juu­
res.

Pilt nr. 5.
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Raudteede eksploatatsioon.
A. R—nn.

(Järg).

See täiendav kapitaal nõuab oma protsen­
tide kustutamiseks ka täiendavaid kulusi. 
Pealegi nõuavad ka kõik need täiendavad 
ehitused ja sisseseaded'täiendavaid eksploa- 
teerimise, remondi ja teenimise väljamine­
kuid, kuna me aga ennemalt nägime, et 
need viimased kulud liikumisest ei olene.
Nii siis leiame, et paljud väljaminekud, 
mis tee püsiva võimsuse piirides alalistena 
ja muutumatutena esinesidja liikumisest ei 
olenenud, et need kulud tee võimsuse kas­
vamisel juba liikumisest olenevad. See 
tariif, mis 10-da rongpaari puhul kahju- 
toomatu ja koguni kasulik oli (veo täieliku 
omahinna 35®/o), on kahjulik 11-da rong­
paari puhul. Aga ei saa ju kümne rong­
paari jaoks ühte ja 11-da rongpaari jaoks— 
teist tariifi määrata. Ei saa hikumise suu­
renemisel tariifi ka tõsta. Selles seisabki 
kolossaalne vahe raudteelise ning mõne 
muu kaubanduslise ettevõtte vahel. V ii­
mane võib tarvitajate ringkonna suu­
rendamiseks oma saaduste müügihinde 
alandada, võttes arvesse, et need otse­
kohe tasa teenitakse niipea, kui nõud­
mine kasvab. Sarnane mäng tariifi­
dega on raudteil lubamatu, mispä­
rast ei tohigi tariifide väljatööta­
misel toetuda tee võimsuse juhuslisele 
tagavarale. Kõik meie raudteed (välja­
arvatud üksikud erandid) nõuavad ala­
list laiendamist, mille tõttu äärmiselt 
madal tariif peab üldiselt välja kan­
natada suutma kulude täielist juurde­
kasvu, mis tingitud liikumise loomulisest 
kasvust. Erakorralistena esinevad ju ­
hused, kuna veohindade määramine 
ka tee võimsuse tagavara põhjal võib 
sündida. Arvesse võttes, et ametvedusi 
peaasjalikult neil perioodidel tuleb toi­
metada, kuna kaubandusline tegevus 
väheneb, võib öelda, et ametveod üldse tee 
võimsuse tagavara arvel teostuvad. Samale 
vaatekohale võib asuda ka erakorraliste 
viljavedude suhtes ikaldusaastail, sest ka 
nendegi vedude järeldusena pole vajadust 
teed laiendada.

Ülalpool toodud harutuse põhjal tuleme 
niisugusele järeldusele, et vedude omahinna 
määramisel peab nende vedude puhul, mis 
teostatavad tee läbiveo võime suurenda­
mise tingimusel, kõik väljaminekud jaotama

kahte liiki, mis pisut teistsugused, kui 
nende vedude juures, millised teostakse 
tee võimsuse suurendamiseta. Need liigid 
oleks: 1) kulud, mis täielikult liikumisega
seotud (näit. vedurite küte) ning 2) ainult 
osaliselt liikumisest rippuvad väljaminekud.

Teedeminlstri abi teedeinsener K. Ka r k .

Raudtee eelarve väljaminekute punkte 
lähemalt silmitsedes leiame, et liikumisest 
täielikult olenevaid kulusi õieti vähe on, 
kuna suurem osa väljaminekuid liikumisest 
ainult kaudselt ära ripuvad, kus juures 
nende olenevust liikumisest ainult ligi­
lähedalt ära määratakse. Mõned selles 
mõttes ettevõetud uurimised näitavad, et 
liikumisest mitteolenev eksploatatsiooni kulu 
eelarve väljaminekute summadest vaevalt 
12% välja teeb — 50®/o asemel, milline
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suurus sanktsioneeritud vedude iiulga suu­
renemise pulluks, tee antud võimsuse 
piirest mitte üleastudes.

Käesolevas ülevaatlikus kirjutuses esita­
tud raskused, millistega seotud raudteeliste 
vedude omahinna äramääramise protseduur,

selgitavad küllalt arusaadavalt seda, miks 
konkureerivad teed, püüdes teine-teiselt 
vedusi võtta, miks sageli üle selle piiri sattu­
vad, millise taga võistlus mõlemate teede 
suhtes kahjulisena esineb.

(Järgneb).

Belgia raudteed.
Belgia raudteevõrk ulatab 4.415 klm. 

peale; seejuures tuleb tähele panna, et 
Belgia maaala ainult 29.450 □  klm. suur on. 
Tema raudteevõrk on selle tõttu Saksa omast 
tuntavalt tihedam ja esimesel kohal teiste 
riikide 5cas. Ka eraldub see raudteevõrk

E. V. Teedem. Mereasjanduse peavalitsuse ülem 

kapten O. T i i d e m a n n.

veel teiste hulgast selle läbi, et ta juba 
õige ammu praeguses ulatuses valmis oli 
ehitatud, nii et viimased aastakümned talle 
ainult väikest juurekasvu on toonud. Riigi­
raudteed on suuremalt osalt kahe paari 
roobastega, —  ka üks Belgia raudtee kõrge 
arenemise ja hea liikumisevõimaluse tunde­

märk. Kus puuduvad riigiraudteed, seal 
täidavad nende aset kitsaroopalised, mis­
suguste võrk peaaegu sama tihe kui 
pearaudteede oma (4.350 klm.). Neist 
juhitakse 360 klm. elektri jõuga.

Belgia riigi raudteedel oli 1. juunil 1922 a. 
5.346 vedurit, 9.604 reisijate- ja 118 877 
kaubavagunit, milledest liikumiseks tarvitati 
ainult 2.208 vedurit, 6 514 reisijate- ja 
59.873 kaubavagunit. Sarnane vahe olemas­
olevale ja tarvitusel olevate liikumisabinõude 
vahel ripub osalt ka sellest ära, et Belgial 
parandussaaduste tõttu liikumisabinõusi 
üli rohkesti on. Nii on tal ka võimalik 
Zeebrügge—Harwich kaubavagunite parki, 
mis varsti avatakse, ainuüksi üleliigsetest 
kaubavagunitest kokku seada. Teisest kül­
jest on sarnase suure üleliigsete vagunite 
arvu juures osalt süüdi ka töökodade väike 
tööviljakus, sest peale 1.204 veduri ja
6.712 kaubavaguni, mis 1. juunil 1922 a. 
parandusel olid, jäid parandamata 906 vedu­
rit ja 31.782 kaubavagunit. Et aga Belgia 
liikumisabinõude poolest rikas, näitab see 
asjaolu, et samal ajal 1.028 vedurit, 
571 reisijate- ja 20.510 kaubavagunit, mis 
kõik sõidukõlbulikud, tarvitusel ei olnud. 
Selle tõttu müüdi 1922 a. 12 000 vagunit, 
666 vedurit ja 924 tendrit ära.

Ehk küll Belgia võitjate riikide hulka 
kuulub, oli tal peale sõda ja tuleb praegugi 
veel oma riigi majapidamise eest tublisti 
sõdida. Sest tööst võtavad ka raudteed 
tegelikult osa. 1921 ja 1922 a. raudteeolud 
olid teedeministri sõnade järele sarnased, mis 
loota andsid, et 1923 a. paraja ülejäägiga 
lõppeb ja 16 milj. fr. riigikulud täiesti 
katab. Belgia osavõtmine röövkäigust 
prantslastega Ruhrimaadesse ja sest ära 
olenev rahutus Saksamaa ja teiste Euroopa 
riikide majapidamises tahab aga seda loo­
tust küll teostamatuks teha.

Ühe Briti saatkonna teadaande järele 
Brüsselis oli sissetulek raudteedest 1922 a. 
jaanuarist kuni septembrini 814,6 milj. franki 
eelmise aasta 737,3 milj. fr. asemel, 1920 a.
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vastu tõusid reisijate veo sissetulekud 34% 
ja kaubaveo omad S^/q . Belgia raudteede 
majanduslise olukorra paranemine põhjeneb 
aga selle peal, et väljaminekute juures õige 
kokkuhoidlikud ollakse. Nii olid 1922 a. 
väljaminekud ainult 40,5°/o sissetulekust, 
asjaolu, mis teistes riikides sarnase põhi­
mõtte järele arvatult, imestamiseväärt kohane 
oleks. Sõidukulude alandamiseks aitab 
kaasa veduriteenistus: küttematerjaali tar­
vitamine on vähendatud, määreabinõudes 
ollakse kokkuhoidlikud ja veduri päevane 
liikumine on kõrgendud, näit. reisijate-

Ka töökodades on uuendusi ettevõetud, 
nimelt on üksikud teatud raudteetöökojad 
iseäranis täielikult ja hästi korraldud, iga­
üks teatud masina osade parandamiseks.

Ka reisijate rongide liikumine on suure­
nenud. 1922 a. oktoobris liikusid igapäev 
2.404 reisijate rongi, s. t. 159 rongi enam, 
kui eelmisel aastal. Sellegipoolest tõuseb 
see arv veel, sest enne sõda 1913 a. ulatas 
ta 3.728 rongini. Kui eelpool öeldud oli, 
et Belgia raudteevõrk hästi ehitatud olla, 
siis ei tule selle all veel mõista, et ühedki 
raudteeehitused täielikumad ei ole. Ainult

Saksa raudteede museum Berliinis.

rongide juures 156,3 klm. pealt 168,5 klm. 
peale. Oösiste rongide arvu on suurendud 
ja see läbi on kg isiklised väljaminekud 
vähenenud. Palkade madaldumisele aitab 
kaasa hea teenistuse jaotus, mis näit. ainu­
üksi Antwerpeni jaamades poole miljonilise 
ja Brüsseli põhjap. jaamas 125 tuh. fr. kasu 
tõi. Kaubarongid ei sõida Inglise ja Amee­
rika eeskuju järgi mitte kindla sõiduplaani 
järele, aga nende liikumist peetakse korra­
likult teatud juhtivast kohast. Brüssel—Na- 
mur liinil olla seeläbi 26.000 fr./kl. kokku­
hoitud. Sarnane tulutoov tagajärg on 
põhjust annud seda kaubarongide liikumise 
kava ka Brüssel— Lüttich— Herbestal ja 
Brüssel—Ostende liinil laiendada.

ei ole nüüdsetel Belgia raudteeehitustel 
enam liikumisele põhjapanevat tähtsust, 
nad on nüüd teatud kunsttööd, ehk nii- 
ütelda nõuetele vastavad parandused. Riigi- 
majapidamine näeb 1923 a. uutele raudtee-i 
ehitustele ja jaamade laiendusele ette 100,5 
milj. franki. Lüttichi ja Chenee vahel on 
käsil 4 kordsete rööbastega raudteeehitus. 
Campine raudteevõrgu täiendamine uute 
ehitustega näitab, et Belgia oma söelade- 
meid tarvitusele hakkab võtma, mis tal 
Shelde läheduses kaunis rikkalikult ette­
tulevad, kuid senini hooletusse on jäetud. 
Ka Heppen — Houthaelen’i vahel on uus 
liin ehitusel. Vinterslag— Hasselfi vahel 
on kahed rööpad juba maas, ainult vähe­
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mad tööd on veel lõpetusel. Munsterbilsen
— Bilseni liin on niikaugele valmis, et
1. oktoobrist liikumisele avatakse.

Ka mõned teised vähemad liinid avatakse 
veel käesoleval aastal liikumisele ja Hasselt
—  Diest liinil on 1924 a. ehitustööde lõppu 
oodata.

Lanaeken’i piirijaamas, mis sõjas palju 
kannatada sai, on korraldustööd käimas, 
et Hollandisse hääd sissesõidu jaama saada. 
Samuti pannakse Deraeri jõe sildadele 
uued rööpad, mis veel käesoleval aastal 
oodetakse valmis saama. Maas’i jõe pahe-

brügge vahel veel teine ühendus Knocke ja 
Blankenberghega. Need ehitused peavad pea­
asjalikult supelusasutuste tegevust tõstma 
ja tekitavad seetõttu Inglismaal suurt huvi, 

kus Belgia mereäärsed kurordid väga 
armastud väljasõitudeks. Nii seatakse ka 
sel suvel Harvich’i ja Zeebrügge vahel 
laevaühendus sisse, kuna ta end mineval 
suvel hästi ära tasus. Aurulaevad sõidavad 
igale poole kolm korda nädalas; need 

sõidud on nädala päevade seas nii ära 
jaotatud, et inglane reedel pääle teenistus­
aja lõppu ära võib sõita, laupäeva ja püha-

Kahekordne relsijatevagun Berliini linna raudteel.

mai kaldal on kavatsetud raudteeehitus, 
mis seoks Belgiat Maestrichfiga ja selle 
läbi Hollandi raudteedega.

Brüssel — Antverpeni vaheline elektri 
raudteeliini kavatsus on abinõude puudusel 
teostamata jäänud; selle asemel kavatsetakse 
mõnele rannaäärsele liinile elektriga juhti­
mine sisse seada; ^ esimeseks tuleks see 
teostamisele Brügge-^eebrügge ja Dudzeele 
vahel. Osalt tuleb.’ seal tarvitusele nüüdne 
raudtee, osalt ehitakse täiesti uus liin. 
Sealjuures seatakse korda ka Ostende — 
Blankenberghe — Le Zoute vaheline raud- 
teeliin. Nii saadakse siis Brügge ja Zee-

päeva Belgias mööda saadab ja esmas­
päeval enne teenistusaja algust jällegi 
Londonis on. Et ülesõit ikka ööseti sünnib, 
siis kaovad seeläbi võõrastemajades öö 
möödasaatmise maksud Kesk- ja Põhja- 
Inglismaa linnad on jällegi teatud rongide 
läbi Harvichi sõitvate laevadega ühenduses. 
Selle laevateenistuse läbi suureneb ka Belgia 
raudteel reisijate vedu.

Nimetamise väärt on veel, et Brüsseli, 
Antverpeni ja rannaäärsetel kitsaroopalistel 
raudteedel ka elektri sisseseaded kavatsusel 
on. Paiguti ehitatakse aga kitsaroopalisi 
teid laiaroopalisteks ümber.
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Lelle-Eidapere kitsaroopaline harutee.
Lelle— Eidapere harutee ehitati sõja esi­

mestel aastatel kütteainete keskkomitee 
poolt. Kava järgi ehitati raudtee metsa- 
materjaalide ja põletispuude väljaveo- 
otstarbeks Lelle ja Eidapere metsadest. 
Sihiajamise ja ehitusplaani kokkuseadmise

Läinud aastal 19. novembril anti raudtee 
teedeministeeriumi poolt Pärnu—Tallinna 
kitsaroopalisele raudteele kasutamiseks. 
Viimase poolt seati Lelle ja Eidapere vahel 
plaanikindel reisijate vedu sisse. Esialgu 
käivad rongid 3 korda nädalas.

Kohila raudteejaam.

juures võeti aluseks juba enne sõda 
kavatsetud raudteesiht. Ehitustööd algasid 
1919 aasta teisel poolel ja tehti osade 
kaupa; veel pi^egu ei ole mõned ehitused 
lõpule viidud.

Lelle — Eidapere harutee pikkus on 
15 versta 300,30 sülda ilma kõrvaliste ja 
tagavara teedeta. Tee laius on 750 mm., 
sama mis Pärnu — Tallinna kitsaroopalisel 
raudteel. Harutee algab Pärnu - Tallinna 
raudteelt, Lelle ja Käru jaamade vahelt, 
114 versta peal, n. n. Kastna pöörangu 
juurest. Tee algul pandi ehituse juures 
maha vanad liiprid ja tarvitud 7 naela­
lised (=1  jooksva jala peale) roopad, muu 
tee osas on 8,32 ja 11,00 naelalised roopad. 
Praegusel ajal on tee parandud ja ballas- 
teeritud ning sõidukõlbuline.

Veerev koosseis on Pärnu— Tallinna kitsa- 
roopalise raudtee om a; raudteevalitsuse 
poolt osteti eraldi veel üks vedur kütte­
ainete keskkomiteelt, mis praegu sel haru­
teel liikumas on. Reisijate vedu sünnib 
ainult III. klassi vagunites ehk jälle 
köetud kaubavagunites III. klassi tariifi 
järgi.

Jaamasi ja peatuskohtasi on kolm.

1. Ka s t n a .  Sõlmepunkt asub pöörangu 
juures, mis ühendab haruteed Pärnu—Tal­
linna raudteega. Peale mitme tagavaratee 
on siin veel kasarm raudteeteenijate jaoks.

2. K o o g i s t e  platform. Asub 7,3 versta 
peal Kastnast. Jaamas on kasarm, kus 
sünnib piletimüük ja elavad raudtee paran­
duse osakonna töölised.
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3. E i d a  pere.  Asub 15,3 versta peal 
arvates Kasinast ja on tee praegune lõpu­
punkt. Siin asub depoo, kaks kasarmut 
jaamaruumide ja elukorteritega.

Jaama lig konnas asub Eidapere klaasi­
vabrik, mis haruteega ühendud.

Kavatsus on nimetud raudteed Vänd­
ra ja Sindi kaudu Pärnuga ühen­
dada, milleks loodetavasti veel käes-
o’eval aastal sihiajamine ette võe­
takse.

Valge tule ees.
Joseph Siklösy.

Esimene kellasignaal oli just praegu an­
tud. Heledalt oli see helisenud läbi 11. 
maakonnalinna jaamahoone avarate ruu­
mide. Ootesaalide uksed avati, ja reisi­
jad ruttasid üle elektriga valgustad per­
rooni lahtiste vaguniuste juure, et endale 
võimalikult head kohta kindlustada. Oli

nmrdsid läbi endale teed suure vaevaga 
ning hoolimatult pakk-kärud oma nume­
reeritud tõukajate hoiatushüüete saatel. 
Siin karjuti ühe reserveeritud vaguni ees, 
muidugi asjata, konduktori järele; seal 
kisati ühe niisuguse jooksulaua kangelase 
järgi riiuka reisija poolt, keda taheti viia

Helsingi raudteejaam eestpoolt küljest.

liht sõidurong, mis sihtjaama päralejõud­
miseks tervet ööd tarvitas, mille tõttu 
igaüks, kes seda teed täielikult või suure­
malt osalt kaasa teha tahtis, juba vara­
kult vastava magamisvõimaluse eest mu­
retsema pidi.

Kohaotsijate ja jumalagajätjate reisi­
jate ja- teiste jaamaesisel olijate ridadest

jaoskonda, kus juba neli sõitjat asusid — 
see oli karjumine, hüüdmine, sahin ja 
kahin, mis kordub igas suures jaamas 
enne rongi väljumist, — askeldus, mis 
vähe aega intensiivselt kasvab ja siis 
järsku, teisel helistamisel, lõpeb. Maha- 
jääda ei soovi ometi keegi, ja selle kindla 
lielikomando järele istub ka kõige kirgli-
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sem tülitseja kohale, mida ta veel leiab 
ja mis harilikult palju halvem on sellest, 
mille ta enne seda suure ja õigustamata 
pahameelega tagasi lükkanud.

Ka H. jaama suures saalis jäi kõik kau­
nis waikseks teise kellasignaali järele. 
Konduktorid hakkasid uksi sulema, ning 
vaguni katustel kuuldus veoköis lohise­
ma. Vana valgejuukseline uksehoidja 
komberdas läbi peaaegu tühjade oote- ja 
söömasaali, helistades oma kella, nohise­
des arusaamatalt, läbi nina, eelolevate 
jaamade nimetusi ja manitsedes aeglasi 
reisijaid kiirustusele.

Söömasaali äärmise, nõndanimetatud 
„ametnikkude laua” juurest tõusis ühes 
mõne teise veel viibiva harjunud reisijaga 
kõrge helejuukseline mees, heade vesisi- 
niste silmadega, ja viskas omale pruugi­
tud reisumantli üle õla.

„On aeg, seltsiline,” hüüdis ta vastasis- 
tujale, kelle välimus esimesel pilgul pea­
aegu hirmu äratas. See oli mees, keda 
esimesel vaatel arvata võis palju vane­
maks tõelikust east. Päris linnuhirmuti- 
sena esines ta — mitte näo poolest küll, 
sest see muutus tähelpaneUkumal vaatle­
misel liigutavaks Kristuse peaks, — vaid 
erakorralise lohakuse tõttu, mis selle ini­
mese juures kõiges awaldus. Ülipikk pu­
nakas juuks rippus alla sassis salkadena, 
ka habe polnud ammusest ajast kääre näi­
nud, selles peas istuv kübar koordus mus­
tusest, ja ülekuub, mida see hale olevus 
kandis, oli rohkem kui karvale kulunud. 
Mõtteta põrnitses ta enese ees oleva puu­
tumata jäänud õlleklaasi lahtund vede­
likku.

„Meie peame rongi minema, sõber 
Kühne,” manitses saatja tungivamalt, 
vaese linnuhirmutise õlga kergelt puudu- 
tates.

„Hm — mis? —  Ja !” ja veel mõned tei­
sed arusaamatud sõnad sosistasid näruse 
mehe melankoolsed huuled, — ja ta tõu­
sis üles mehaanilise kiirusega. Kõrval- 
lamavat ajakirjade kimpu haarates, tahtis 
ta siis ruttu ja poolkinniste silmadega 
välja tänavale viivale uksele läheneda.

„Mitte sinna, sõber Kühne!” hüüdis tei­
ne talle, järel rutates ja nähtava vastu­
meelsusega ta mustast kuuehõlmast kinni 
võttes: „teiselt poolt läheb uks rongi
juure. Olete Te aga tore, seltsiline! — 
On näha, et Teie ju kaua ametisõitu tei­
nud pole. Kas Teie siis ei tea, et Teie mi­
nuga seal üleval teel segarongide hilju- 
mise põhjust uurima peate?”

„Tean juba, tean juba,” pomises kinni- 
Vvõetu, nüüd päris sulutud silmil.

„Noh, siis tulge minuga!” hüüdis saatja, 
ja tõukas tahtejõuetu kaaslase jaamaesile.

„Ametikupee!” hüüdis ta väljas lähe­
male konduktorile.

„Kohe, herra Anders! Alandlik teener! 
Tere õhtust!”

Selle tervitusega avas rongisaatja ülie 
veel vaba teise klassi kupee.

„Toon kohe tahvlikese,” ütles ta siis 
veel ja kaugenes, heites kartliku kõrval- 
pilgu Kühne poole, kes pikema jututa 
vastavatud vaguni osakonda ronis ja end 
ühte nurka surus.

Ühes konduktoriga tuli kaasa ka jaa­
maülem, — mõnusa olemisega isand, ja 
surus välja jäänud kontrolööri kätt.

„On see tõesti Kühne seal sees?” kü­
sis ta sosistades, „Mis on vaese poi­
siga?”

,,Viimane jaam,” vastas Anders, niisa­
ma tasa, selgelt mõistetava liigutusega 
otsaesist puudutades. „Talle tahetakse 
lahutust pakkuda, ja saadetakse teda mi­
nuga kaasa selle ettekäände all, et juurd- 
leda „pummelronge” alalise hiljumise 
põhjusi seal ülevel kõrvalteel. Kasu ei 
saa aga mingisugust olema; mina vähe­
malt ei usu seda.”

„Mida sellest küll seal teel mõeldakse?” 
tähendas jaamaülem pead raputades ja 
kaastundlik-uudishimulikku pilku heites 
õnnetu mehe peale, kes, nähtavasti, ku­
pees ju uinund oli.

„Ametiteel asuvad jaamad on juba vas­
tava seletuse saanud,” vastas kontrolöör 
Anders, ja, et ärasõidu signaal kõlas, — 
ulatas ta jaamaülemale jumalagajätmiseks 
kätt.

Vaene Kühne! Kui tihti oli ta ennem 
sõitnud seda teed, mida mööda nüüd öösel 
rong tormas! Kord juhtus, niisama öösi­
sel ajal, et ta, tol korral kena noormehe­
na, liikumisteenistuse alal sooritatud ek­
samilt oma kodujaama Erlenausse tagasi 
sõitis. Esimene vahimaja polnud veel 
möödunud, kui Kühne, kahe katsumispäe- 
va raske töö väsimuse järeldusel juba sü­
gavas unes lamas ühes juhtumisi tühjas 
kupees. Äkki äratas teda hele vile. Noor 
ametikandidaat kargas järsku üles ja pis­
tis pea lahtisest aknast välja. Vile kor­
dus — üks teine vedur vilistas kaasa, ja
— oh ehmatus! — teine rong kihutas sel­
lele, milles Kühne viibis, vastu. Kiljatus, 
metsik hoovõtt — ja Kühne lendas omast 
kupeest teevalli kallakust alla, kuna mõ­
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lemad rongid üksteisest mööda vuhasid, 
sest kohtamine oli juhtunud kaheroopali- 
sel teel Föhrenbergi ja Eichdorfi vahel.

Mil viisil aspirant Heinrich Kühne omal 
öösisel hüppel rongist maapinnaga kokku 
puutunud, pole teada. Kühne ise pole ku­
nagi jutustand, kuidas ta sel hädaohtlikul 
hüppel langes, kas ta minestas või meele­
märkusele jäänud. Küll aga teatakse, et 
noormees, järgmisel hommikul peale juh­
tumist, olles korratus ülikonnas, ilma kü­
barata ja kohkunud näoga, muidu aga pä­
ris tervelt, — lähema jaama Eichdorfi 
vastuvõtmisehoonesse ilmus ja imesta­
nud ülemale oma saladuse avaldas.

„Ah minge! Rongid sõidavad ju sel 
teel valge tulega,” tähendas jaamaülem 
pead raputades ja iseäralist õhuhüppajat 
pool kaastundlikult, pool põlgavalt vaa­
deldes. „Juba sellest asjaolust oleksite 
pidanud esimesel pilgul aru saama, et 
mingisugune hädaoht ei ähvardanud.” 

Noore aspirandi pea langes kurvalt rin­
nale.

„See on tõsi,” vastas ta tumeda aland­
likkusega, „aga ma ärkasin ehmunult sü­
gavast unest ja — siis — m ina----”

„Na, ärge tehke sellest midagi välja, 
noormees,” trööstis jaamaülem, Kühne 
sügavast kimbatusest liigutud. „Võib ka 
teistel juhtuda! Mitte igaühel pole tar­
vilikku külmaverd, jumalikku sõidufleg- 
mat. — Minge minu kantseleisse ja pu­
hake ennast veidi välja. Saadan Teile ka 
väikest suupistet ja pärast lõunat võite 
siis postrongiga koju sõita. On Teil Teie 
priikaart kaasas?”

Kühne otsis oma taskudes — sõidu- 
kaart oli ta ülekuube, kupeesse, jäänud.

„Hm, see on halb,” arvas jaamaülem 
kahjatsevalt. „Siis peaksin Teid tunni- 
passi sisse kandma, mis selle loo varja­
mist võimatuks teeb. Peale selle — mä­
letan — on Teie rongis üks konduktor 
minu_ abilisele öösel teatanud, et ta üht 
priisõitjat ei leia, keda ta ennem Föhren- 
berg’ist ärasõidul kupees magama näinud.
— Kuid mis siis! Seda väikest pilget kan- 
najage rahulikult, ja paari nädala järgi ei 
mõtle ükski hing liinil enam selle peale.” 

Kühne nikutas nõusolles kurvalt pead 
ja hiilis siis heasüdamliku jaamaülema 
büroosse, kes teda peale lõunat ärasõi­
duks veel oma ühe kübaraga varustas.

Suure Erlenau jaama ametkond heitis 
oma kõige noorema liikme, tagasitulnud 
aspirant Kühne üle — juhtumine oli kohe 
kui kuulutuli tervel teel tuttavaks saanud

— laiemal mõõdul nalja. Kühne ülemus, 
jaamaülem Berger, oli väga pahane, et 
niisugune juhus just ühe tema hoolealu­
sega sündima pidi.

„Teid ei peaks mitte Kühne’ks") vaid
Feige’ks**) nimetama,” ütles ta tigedalt 

tema ees alandlikus kurvastuses seisvale 
noormehele. „Tulete otsekohe sealt lii- 
kumiskatsumiselt ja teete niisuguse tüki, 
kus Teie nagu ime läbi oma kaela pole 
murdnud. Ja mis väga järelmõtlemisele 
sunnib, on see, kas Teil üldse iseseisvat 
liikumisteenistust usaldada võib. Ja just 
Teist oleksin ma paljugi lootnud.”

Kühne ei vastanud sõnagi, kuid ta sÜ- 
mis hiilgasid sügava häbi pisarad. Selle 
läbi pehmendud, lasi ülem Kühnet mõne 
troostisõnaga minna, kutsus siis terve 
ametkonna oma büroosse ja palus — 
Kühne ees juhtumisest vaikida.

Pool aastat hiljem sai Kühne, kes väga 
edasi püüdis, siiski iseseisvale disposit- 
sioonkohale Erlenausse kutsutud. Pais­
tis, nagu oleks ta ise oma juhtumist ka 
täielikult unustanud. Teenistuses äratas 
tähelpanu üksnes ta ülipiinlik hoolsus, 
mida talle siiski veaks ei võinud arvata. 
Seltsimeestega läbikäimist ei otsinud ta 
mitte, kuid ei hoidnud ennast ka kõrvale, 
vahel oli ta nendega isegi õige lõbus, ja 
hariliste jaamapidustuste korraldusel ai­
tas ta alati tublisti kaasa. Üldiselt peeti 
teda kohustruuks, mõistlikuks ja heasü­
damlikuks kaaslaseks.

Üks ainus kord kõigest nägi üks sõber, 
kuidas Kühne hirmsasti kohkus ja vähe 
aega nagu tardunud enda ette vahtis. See 
juhtus ühe veorongi ärasõidul: veorong 
pidi vastasihis liikuvat tarberongi optili­
selt signaliseerima. Tuli pahemal lõpu- 
lambil ei olnud vahetud. Seda märgates, 
hüüdis Kühne kõrval seisev korrapidaja 
juba veereva rongi pidurkonduktorile: 
„Valge tuli! Valge tuli!”

Need sõnad avaldasid Kühne peale va­
pustavat mõju. Teisel hommikul aga oli 
noore ametniku nägu teenistuskäigul ha­
rilikult rahulik.

Küll nähti teda terve nädal rikutud tu­
jus, isegi kurvana, kuid varsti muutus ta 
jälle võrdlemisi lõbusaks.

Jaamaülem Berger, kes hoolsalt jälgis 
kõike, mis ta jaamas sündis, arvas kind­
lasti teadvat, et Kühne mitte rongist hüp-

") Täh : „julge”. 
Täh.: „arg”.

—  91 —



pamisel vaid nüüd oma südame kaotanud 
oli Roosile, ta enda õetütrele, kes hiljuti 
mõneks kuus võõrsile tulnud. Tubli ülem 
uuris ka seda juhtumist oma ametkirjade 
sarnaselt põhjalikult läbi ja jõudis nii kau- 
.liele, et teada sai, et Roosi, kes harilikult 
heameelega jaamaaias viibinud, neil päi- 
vil, kus Kühne teenistuses, aina jaamaesi­
sele viivate akende lähidust otsis. Nii 
i)alju oli jaamaülem Berger tähelpannud, 
Kühnest endast ei suutnud ta aga kuidagi

Raudteeõnnetus Saksamaal, Kreienseni jaamas, 31. juulil s. a.

aru saada. Vähemalt ühte arvas ta, et 
peale vahejuhtumist öise rongiga, noore­
mehega ometigi kõik lood sootuks korras 
olla ei võinud.

Seal saabus Erlenau jaamale pidupäev: 
keeglimängu avamispäev. Kutsed olid 
juba ammu laiali saadetud — mõnele 
raudteevalitsuse ülemametnikule ja jaa­
mast eemalseisvasse Erlenau linna auliik­
mele.

Neid viimaseid oli Kühne pidupäeval 
nõndanimetud „mustas” separaatrongis 
lähema vahimaja juurest ära toonud. Va­
na isemoodi tahmane masinajuht Schaller, 
kes Kühne vastu peaaegu isalikku armas­
tust tundis, oli, seda erarongi oma raama­
tusse kandes, aukartlikult noorelt amet­
nikult vähekese üleliigset ,,määremater- 
jaali” — nii nimetas vanamees head tilka
— palunud, tõotates, et ta juures mingit 
„auruülekoormatust” ei saabu ja et ta lõ­
busa vilega uhkesti äraehitud veduri välja 
toob.

Jaamas seisid vastuvõtmiseks peaaegu 
kõik ametnikud valmis; kõige ees jaama­
ülem Berger, ta järel abikaasa Roosike­
sega ja viimase kõrval kõrge kõhn isand 
suurlinna riides.

Tervituskõne peale vastasid tugev jä­
me kohalik õpetaja ja auväärilik kõrgest- 
austud Erlenau linnapea.

Selle huvitava sündmuse ajal seisis 
Kühne, üliuues univormis, sirges seisakus, 
veduri juures. Teda vaatasid kaks paari 

silmi —  Roosikese ja 
juba nimetud kõrge 
kõhna isanda omad. 
Iseäranis viimane uuris 
põhjalikult kena nööri­
meest ja niisugusel vii­
sil, naga meeldiks talle 
see harukordselt.

Kui võõrad aia poole 
hakkasid liikuma, ütles 
isand mõned sõnad jaa­
maülemale, mille järele 
see Kühnet lähemale 
kutsus. Paari sam­
muga oli noor amet­
nik võõra ees, kelle 
taga Roosike — nagu 
meelega tagasi jäänud
—  õrnalt punastades 
seisis.

.Isand inspektor Hil- 
debrand soovib, et ma 
Teid talle esitaks,“ üt­

les jaamaülem Berger nooremehele. „Siin, 
kõrgema ülemuse poole pöörates, „mu usta­
vamatest j i parematest abilistest, isand Hein­

rich Kühne.”
Inspektor nagu kohkus imestuses, ta 

heatahtlik nägu muutus järsku järelmõt- 
levaks, siis aga hakkas ta kangesti 
naerma.

,,Ah-ah-ah!” hüüdis ta alatasa naerdes, 
,.see on siis Kühne, see kuulus Kühne, 
doppelroobaste ülelendaja, lootusrikas 
laudteeametnik, kes kohe peale liikumis- 
eksami valge tule ees kupeest välja kar­
gas — ja Teie olete nüüd tubliks raudtee­
laseks saanud? Na, rõõmustab mind, rõõ­
mustab erakordselt! Aga — ha, ha, ha, 
ha — see on Teie tuntud külmaverelik- 
kuse ja haruldase signaalitundmise juu­
res tõesti tiks ime — ülisuur ime!”

Kühne nägu oli kiire punaga nagu üle 
valatud. Mitte sõna ei oliuid ta vastanud, 
jäi seisma, liikumata, nagu kuju. Alles 
väike suurtükipauk, mis keeglimängu ava-
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Kõige suurem vedur Ameerika raudteedel. Kaalub 744 000 tonni.

rniseks anti, hirmutas teda ta lollakast 
omaette põrnitsemisest üles; mehaanili­
selt astus ta läbi jaama, vahimajast möö­
da, üle suure nurme, välja tihedasse kuu­
semetsa. Alles õhtul, kui noored inime­
sed pidulikult kaunistud kolmandama 
klassi ootesaalis tantsu algasid, märgati 
Kühne ja Roosikese puudumist. Viimane 
oli oma tuppa hiilinud; seal kükitas ta 
sohvanurkas ja nuttis, nuttis kibedalt...

Järgmisel päeval leiti Kühnet, keda as­
jata teenistusse oodati, hirmsas palavikus 
voodis lamavat. Neli nädalat hõljus ta 
elu ja surma vahel, ja siis saadeti parane­
jat määramata ajaks puhkusele. Mõned 
kuud hiljem teatas ta direktooriumile põr­
nitseva pilguga ja murtud häälega oma 
uuesti teenistusse astumisest. Alguses 
taheti ta puhkeaega pikendada, kuid et 
Kühne rahutu-ägedalt selle vastu protes­
teeris ja alatasa oma töövõimest kõneles, 
juhatati teda liikumisbüroosse, kus ta neli 
aastat läbi tunnipassa ülerevideeris ja 
kõige selle aja jooksul liigutava täpipeal­
susega bürootundidele ilmus. Sealjuures 
kandis ta aga omi riideid, mida tal ennem 
suur arv oli — mitte puuduse tõttu, sest 
teda avanseeriti järjekindlalt — kuni nad 
tal peaaegu kehalt langesid, juukseid ja 
habet lasi ta kasvada, kuis looja tahtis, ja 
oma ümbruskonnaga ei vahetanud ta ai­
nustki sõna. Teda peeti paranemata vai­
muhaigeks ja hoiti temast eemale, peaas­
jalikult ta hirmsa hooletuse tõttu välimu­
ses.

Kui lugu Kühnega viimasel ajal ikka 
hullemaks hakkas muutuma, otsustati, et 
ta ise kunagi puhkust ega ka pensioneeri-

mist vastu ei võtnud, õnnetule lahutust 
pakkuda niisugusel viisil, et ka tema haig­
lane töötung rahuldud saaks. Teda saa­
deti segarongide hiljaksjäämise põhjust 
uurima, ja kontrolöör Anders, mees, kes 
Kühnele sügavalt kaasa tundis, avaldas 
nõusolekut, tema juures hullumeelsetah- 
taja osa mängida. Meie nägime Kühnet 
ja ta saatjat teenistuskupeesse istuma ja 
öösel väljasõit m a .------

Ühetooniliselt kordusid kaunis kiirelt 
liikuva rongi rataste tõuked.

Kühne magas või näis vähemalt maga­
ma. Kontrolöör Anders, kes mõni aeg 
oma kahetsusväärt vastast kaastundlikult 
vaatlenud, tõusis üles, tõmbas rohelise 
kaitsesirmi üle kupeelambi ja surus end 
siis vastas istenurka. Seal hakkas ta 
järelmõtlema, alguses enda iseäralise mis- 
jooni, siis büroo veel läbitöötamata aktide 
üle; siis jälle mõtles ta oma hea naise 
peale, kes hoolimata rohketest teenistus- 
reisudest alatasa tema pärast hirmu tun­
dis ; oma väikese poja peale, kes juba lu-, 
geda oskas ja lõpuks — jäi ta magama. ^

Korraga äratas teda vilu ööõhk, mis 
end raskelt ta peale laskus. Anders kar­
gas üles, ja esimene, mis ta nägi, oli Küh­
ne, kes vaimusarnaselt lahtisel kupee uk­
sel seisis. Hirm näis silmapilguks Andersi 
halvanud olema, aga ta nägi selgelt, et 
Kühne teel, kus rong suure kiirusega edasi 
tormas, kohast kohta otsis, kas põgene- 
mis- või surmahüpeks — kes võis seda 
teada?

Järgmisel momendil tõmbas Anders 
rohehse kaitsesirmi kupeelambilt —

,,Valge tuli! Valge------ tuli ----”
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õnnetu, kelle järsku tema poole pöör­
dud nägu Anders veel silmapilguks näha 
sai, oli need sõnad heledalt väljahüüdnud 
ja siis, enne kui kohkunud kontrolöör 
kinni haarata suutis — kadunud.

Halvatud kohkumisest sai Anders alles 
minut hiljem, kriidivalge näost, kiire tõm­
bega hädasignaali anda.

Heledad, järsud viled kõlasid läbi vaik­
se öö, põruvalt mõjusid pidurid — rong 
peatas.

„Mis on?” kuuldusid kontrolööride ja 
masinistide hääled.

„Mees kupeest välja! Laternad siia!” 
karjus Anders.

„Tagant rongi katta!” käskis juurerut- 
tanud ülemkonduktor. „Kus see juhtus?” 
pööras ta siis Andersi poole, teda äratun- 
des ja teretades.

„Kohe siin, vaUil. Otsime libavuse 
läbi.”

Kaks konduktori läksid oma taskulater- 
natega. Anders järgnes neile mõnes kau­
guses, ja ülemkonduktor rahustas ehmu­
nult aknast väljavaatavaid reisijaid. Lü­
hikese aja pärast tulid mõlemad konduk­
torid, tumedat kogu kandes. Anders val­
gustas neile.

„Mis on?” — „Leiti teda?” küsiti va- 
guniakendest.

„Leitud!” hüüdis Anders reisijatele. 
„Midagi pole temaga juhtunud. Ainult 
minestuses. Kohe jatkatakse sõitu.”

Konduktorid kandsid oma koormat va­
gunisse. Masinajuht tuli ka juure, et abiks 
kätt ulatada. Laterna tule valgusel sil­
mas ta õnnetu pead, kellel otsaesisel lai 
liaav punas.

„Kühne!” hüüdis tugev mees ja ta rind 
lainetas valusas liigutuses.

„Jah, Kühne,” tõendas Anders'tasasel 
häälel, „ja nagu näha surnud. Kas arsti 
pole rongis, ülemkonduktor?”

„Asjata!” hüüdis vedurijuht Schaller, 
ja tema see oli, kes Kühne otsaesise hirm­
sa haava peale näitas. „Manomeeter ära, 
mitte poolt atmosfääri enam, auru ring­
vool lõppenud, igaveseks — parandust 
võimata!”

Ja vana masinist pühkis pisaraid sil­
mist.

„Mees on surnud!” ütles ülemkonduk­
tor lühikese läbikatsumise järel. ,,Ma 
mõistan seda. Sõidame edasi!”

Veel värisevate liikmetega istus An­
ders jälle oma kupeesse, ja ettekirjutud 
ärasõidusignaalid kostsid.

Kui rong järgmise jaamale, Erlenaule, 
Kühne endisele asukohale, lähenes, kõlas 
vedurijuhi Schalleri vile nii kurvameel­
selt, et jaamas olev korrapidaja naljatades 
kõrvalseisvale vagunimeistrile tähendas: 

„See pole kellegi reisijaterong, paistab 
surnurong olema.”

Ja tõsi: oli ka surnurong. .

Väljavõte Poola kaubaveo tariifist.
(Järg).

b) Otselioheses ühenduses mitmesuguse 
roopavahelaiuste teede vahel ülemal tähen- 
maksud võetakse iga tee kasuks eraldi.

c) Maksu presentide tarvitamise eest 
nõutakse ka sel juhtumisel, kui kaubasaatja ei 
nõudnud presentidega katmist, kuid veo- 
määruste ja tolli eeskirjade põhjal raudtee 
oli kohustud seda tegema.

d) Kui saatja ei tarvitanud tema poolt 
nõutud presentisid, ehk kui saaja ei andnud 
need lagasi saadetuse väljalaadimiseks mää­
ratud tähtaja jooksul, siis võetakse iga 
presendi ja iga päeva pealt 40 mk.

9. Vaguni tellimise kautsion ja ümber­
paigutuse maks.

a) Vagunite tellimise juures võetakse 
saatjalt iga vaguni pealt kautsjoni vagu- 
niseisuraha suuruses esimese ööpäeva 
24 tunni pealt

b) Vaguni ümberpaigutuse eest saatja 
ehk saaja nõudmisel mõnele teisele teele, 
kui see, mis on määratud sisse- ja välja­
laadimiseks, jaama piirides, iga vaguni 
pealt 200 mk.

10. Maksud saatja täiendavale teada­
annete pealt.

a) Saatja poolt sisseantud täiendavate 
teadaannete täitmise eest võetakse maksu, 
peale sellega ühenduses oleva veoraha ja 
lisamaksude, —  iga teadaande pealt 40 mk.

b) Saatja teadaande edasisaatmise eest 
posti ehk telegraafi teel, kui ka teadustuse 
eest takistuste üle saadetise väljaandmiseks, 
võetakse maksu posti- ja telegraafi taksi 
järgi.

11. Maks kinnitamise pealt.
Saadetise mittetähtajalise kohale jõud­

mise, rikkumise ehk kadumise läbi tekki-
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väte kahjude vastu kinnituse eest voetakse 
maksu kinnitusesumma iga 10 marga ja 
iga 10 klm. kauguse pealt 2 pn.

Väiiemalt ühe saadetise pealt 10 mk.
12. Järelmaksu vahetasu.

a) Järelmaksu summade pealt võtab 
raudtee vahekasu 2o/o. kaid ühe saatekirja 
pealt vähemalt 20 mk.

b) Raudtee poolt puhtas rahas väljamak- 
setud kulude summade pealt 57o. kuid ühe 
saatekirja järgi vähemalt 10 mk.

c) Saatja teadustamise järelmaksu summa 
sissnõudmise üle— tõelikk. kulude suuruses.

13. Maks teadaande eest kauba kohale­
jõudmise üle.

Saadetise kohale jõudmise üle teatamise 
eest posti- ehk telegraafiteel eh'i käsjalaga, 
võtab raudtee maksu tõelikkude kulude 
suuruses Telef nilise teatamise eest võe­
takse 10 mk.

14. Maks nõudmata saadetiste oksjoni- 
teel müügi toimetamise eest.

Müügil saadud summast võetakse maksu 
107o> kuid ühe saadetise pealt mitte vähem 
kui 20 mk.

ja mitte rohkem kui 2000 mk.
15. Maksu tolli vahetalituste pealt võe­

takse ajutise tollivahetalituste taksi järgi.
16. Desinfektsiooni maks.

a) Desinfektsiooni maksu hariliku vaguni 
pealt 100 mk.

b) Desinfektsiooni maksu 2 ja rohkem 
kihilise (põrandaga) vaguni pealt 200 mk.

c) Vaguni puhastamise eest, saaja ase­
mel, väljaadimise juures vagunisse maha- 
jäänüd prahist 100 mk.

d) Vaguni puhastamise eest sõnikust 
peale elusate loomade vedu 50 mk.

e) Vaguni pesemise eest 300 mk.
17. Maks elusate loomade hoiu eest 

jaamades.
a) Saaja poolt sihtjaamast äravlimata 

elusate loomade pealt võetakse maksu 
hoiu eest jaama platsidel iga algatud tunni 
eest peale maksuta hoiuaja möödaminekut:

Hobuste, eeslite, suurte sarvloomade 
pealt —  tüki eest 10 mk.

Väikeste loomade pealt 6 mk.
Kodulindude pealt 2 mk.

; b) Väljalaadimata loomade hoiu eest 
vagunites võetakse maksu käesoleva nimes­
tiku pkt. 7 järgi.

d) Hoiuabinõudes võetavate loomade pealt 
hoiuraha võetakse käesoleva nimestiku pkt.
6 järgi.

18. Maksu loomade jootmise abinõude 
tarvitamise eest võetakse:

Hobuste, eeslite ja suurte sarvloomade 
pealt, tüki p. 1 mk.

Teiste loomade pealt — ühe põrandaga 
vaguni pealt 10 mk.

Kaks ja rohkem põrand, vag. p. 20 mk.
Kui jootmine toimetakse raudtee töö­

liste poolt, siis võetakse peale selle maksu 
tõelikkude kulude suuruses tööjõu tarvita­
mise eest.

19. Saadetiste ümberpaigutuse eest Vars­
savi raudteesõlmes saaja nõudmisel ühest 
jaamast (punktist) teise võetakse peale 
hariliku veoraha veel maksu iga algatud 
100 klg. pealt 20 mk.

Kuid ühe saadetise pealt mitte vähem 
kui 100 mk.

L o o m a d e  v e d u ;

a) Tükisaadetistes: hobuste, varsade,
eeslite, suurte sarvloomade pealt, —  tüki 
eest 50 marka.

Muude loomade pealt, — lüki eest 20 mk.
b) vagunisaadetistes — vaguni eest 500 m.
Suurte sarvloomade ja vasikate veo korral

ühes saadetises arvatakse 2 vasikat ühe 
suure looma eest. Hobusle, suurte ja väike­
loomade veo korral ühes saadetises arva­
takse veoraha järgmiselt: vagunisaadetiste 
normi järgi nende loomade pealt, millede 
vagunisaadetiste norm kõige odavam on 
ja tükiviisi ülejäänud loomade pealt üle- 
normi laaditud loomade kohta maksvate 
tariifinormide järgi.
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Mõndasugust.
A uruturbiin iga vedur.

Helveetsia raudteevalitsus tellis Winter- 
turi vedurivabrikult ja Escher-Wiss’i tur- 
biinitehaselt veduri, mis töötab auruturbii­
niga ja mis varustud pinna-jahutajaga. 
Veduril on harilik katel. Suitsukambri 
ees, risti raamil, asetub turbiin, mis ham­
masrataste ja väntade mehanismi abil veduri 
tiislid töötama paneb. Katla all, mis nüüd 
vaba kolbi-masina puudumisel, asetub 
kondensaator. Jahutav vesi tendrist aetakse 
temast läbi erilise turbo-pumbaga, kust ta 
lõpuks jälle tendrisse tagasi voolab, saades

seal pulverisaaloriga õhku puhutud, mis­
läbi ta ruttu jahtub külma õhuvoolu tõttu 
rcngi sõitmisel. Veekaotus sellejuures on 
poole vähem sellest, kui palju kulutab 
harilik vedur auruks.

See vedur on juba 400 tuhat tonn-kilo- 
meetrit sõitnud ja selle aja jooksul omi 
mitmeid paremusi näidanud, eriti temaga 
kerges ümberkäimises. Aurukulu on, nagu 
nüüd selgunud, vähe vähem kui harilikkude 
vedurite juures kuumendud auruga. („Engi­
neering“ 19, 1921.).

M

Kroonika.
Pärnu-Talllnna kitsaroopaline raudtee 

riigi kätte.
Pärnu-Tallinna kitsaroopalise saatus 

oli Riigikogu 4. augusti 1923. a. koosolekul 
arutusel, kus otsustati raudteed täielikult 
riigile omandada. Seadus käib järgmiselt 
(w. „Riigi Teataja” nr. 106, 17. aug. 1923. 
aastal):

R i i g i k o g u  p o o l t  4. a u g u s t i l  
1923. a. v a s t u v õ e t u d  

„Esimeselt juurdeveo raudteede seltsilt 
Venem aar ( H e p B o e  o õ m e c T B o  noflbtsfl- 
Hbixia }Kent>3Hbixb nyT6M Bb PocciM) Eesti 

Vabariigi piirides olevate raudteede rii­
gile väljaostmise seadus.

§ 1. „Esimese juurdeweo raudteede 
seltsi Venemaal” (JlepBoe oõii],ecTBo 
nofl̂ Li.3AHbTXT) mejii.3HLiXT> HjTeii B-L Poc- 
cin) kontsessiooni § 19 alusel ostetakse 
välja 1. oktoobril 1923. a. riigi omandu­
seks kõik Eesti Vabariigi piirides olevad 
eelnimetatud seltsi raudteed ühes sinna 
juurde kuuluvate ettevõtetega.

§ 2. Selle teostamiseks volitakse teede- 
ministrit: 1) üle võtma riigile § 1-ses
tähendatud raudteid kõigi nende varan­
dustega peale käesoleva seaduse avalda­
mist, mitte aga varem kui 1. oktoobriks 
1923. a. ja 2) toimetama 1923. a. jooksul 
raudteede üldisest sissetulekust eksploa- 
tatsiooni juures ettetulevaid tarvilikke 
väljamaksmisi.

§ 3. Nimetatud raudteede väljaostmi­
seks määratakse eelkrediiti 140.000.000 
marga suuruses.

Algkirjale allakirjutanud

Riigikogu esimees J. T õ n i s s o n .
Abisekretäär J. V a i n.

Selle seaduse põhjal on Vabariigi valit­
suse poolt ülevõtmise komisjoon määratud 
kes raudtee seltsilt 1. oktoobriks s. a. üle 
võtab. Komisjooni on nimetud: teedemi­
nisteeriumi esitaja — ins. E. S u 1 g , raha­
ministeeriumi esitaja — Timbermann ja 
riigikontrolli esitaja —  A. Anderson.

— III. kluss! rahvusvahelised magamis- 
yagunid. Juuli kuust saadik liiguvad Tal- 
linna—Riia vahel rahvusvahelise magamis- 
vagunite seltsi III. klassi magamisvagunid. 
Tähendud vagunid on varustud kõigi tarvi­
liste mõnusustega.

Platskaardi hind ühes pesuga on: 
Tallinnast —  Tartu 

„ —  Valka
- Riiga 

Tartust — Riiga
Valgast — Riiga

Peale platskaardi tuleb

Fr. 11.—

„ 11.- 
, 17.05 
„ 17.05 
„ 7.90

lunastada veel
raudtee III. klassi sõidupilet, mis maksab: 

Tallinnast— Tartu . Mrk. 192 —
—  Valka . „ 275.—
— Riiga . „ 490.—

—  Sõidupiletite hinnad nõukogude Vene­
maale. Sellekohase erikokkuleppe põhjal 
müüakse Tallinnast Peterburi ja iVloskva 
sõidupiletisi. Sõidupilet Tallinnast maksab:

II kl. III kl.
Peterburi iVlrk. 1.765.— iVlrk. 902.so
iVloskva „ 4.252.- „ 2.147.-
Pileti hinnale on platskaardi hind ilma 

voodi pesuta juure arvatud. Voodi pesu 
neis otsevagunites ei anta.

—  Tee- ja  ehituste I jaoskonna ülema
k. t. määrati inseneer R. M i t t ,  senine 
Valga tee- ja ehituste jaoskonna ülema abi.

Vastutav toimetaja: E. T i m m a .

A.-S. ,Ühlselu“ trttkk, Tallinn.
Väljaandja: K.-U. „EESTI RAUDTEE“.





















A. S. „ühiselu*  ̂ Lriikk, Tallinn.


